
Nº 138, quinta-feira, 20 de julho de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072000048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações feitas
pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da
C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do
artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à Cremilda Cebalho
da Silva, viúva do ex-servidor Luiz José da Silva, matrícula SIAPE nº.
0858655, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 18 de março
de 2017, cuja cota parte equivale a 100% ( cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência a partir da Data
da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 18 de março do
2017, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.016430/2017-78) MT.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.358, DE 17 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LISSIANE ALCANTARA,
Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5528-0, CPF nº
019.175.381-54, para substituir a função de Chefe da Divisão, código
FCPE 101.2, ocupada pelo servidor DYOGO DA ROCHA CAPIS-
TRANO, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria
de Administração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 1.368, DE 17 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor MILTON MENDES DO
PRADO, Agente de Portaria, matricula DNIT nº 0507-0, e matricula
SIAPE nº 0843172, dos encargos de Supervisor-Geral das Juntas
Administrativas de Recursos de Infrações - JARI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIA Nº 1.369, DE 17 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016,
resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DE FREIRE
BASTOS, Agente Administrativo, matrículas DNIT n° 0464-2, e
SIAPE n° 0842163, para atuar como Supervisor-Geral das Juntas
Administrativas de Recursos de Infrações - JARI, nos termos do
Capítulo IX, Art. 41, do Regimento Interno das Juntas Adminis-
trativas de Recursos de Infrações, aprovado pela Portaria n° 66, de 16
de agosto de 2015, publicada no D.O.U. de 21 de janeiro de 2015,
com as seguintes atribuições:

I - Propor a constituição de novas JARI;
II - Participar, pelo menos uma vez por ano, na qualidade de

observador, e sem direito a voto, de uma sessão de julgamento de
cada uma das JARI junto ao DNIT, podendo essa participação ocorrer
por videoconferência ou tecnologia audiovisual equivalente, quando
disponível;

III - Representar a JARI no âmbito externo;
IV - Acompanhar o funcionamento das JARI;
V - Orientar as JARI em relação à legislação aplicável,

quando solicitado;
VII - Colaborar, quando solicitado pela Autoridade de Trân-

sito, nos estudos e atividades destinados a aperfeiçoar o cumprimento
do rito do Processo Administrativo instituído no Art. 280 do CTB;

VIII - Prover, na forma prescrita no CTB, que as JARI
recebam o apoio técnico, administrativo e financeiro necessário e
suficiente para cumprirem suas atribuições com observância dos pra-
zos legais;

IX - Promover o intercâmbio de informações entre as JARI
sobre os problemas observados nas autuações de infração de trânsito
e apontados nos recursos interpostos;

X - Manter cadastro atualizado da composição de cada JARI;

XI - Apresentar, trimestralmente, relatório de atividades con-
tendo no mínimo as seguintes informações:

a. Quantidade de recursos apresentados pelos infratores;
b. Quantidade de recursos cadastrados;
c. Quantidade de recursos julgados.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 1.370 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RONALDO UEBE MAN-
SUR, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1349-8, CPF nº 351.276.517-
34, dos encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço da
Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.371 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CELSO AREAS,
Engenheiro, matrícula DNIT nº 1341-2, CPF nº 295.601.447-15, para
substituir o Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1,
da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.376, DE 19 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria DG nº 2253, de 14 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2016, e tendo em
vista o constante dos autos do processo nº 50016.SEI/000001/2017-
18, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Admi-
nistração das Hidrovias do Paraguai, o servidor CELSO DE SOUZA
SIMÃO, matrículas DNIT nº 852 e SIAPE nº 1099482.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro os servidores GILBERTO MARTINS, matrículas DNIT
nº 80 e SIAPE º 0864231; JOSUE TERRA SERRA, matrículas DNIT
nº 864 e SIAPE nº 1094565; MARIA MAZARELO DE FIGUEI-
REDO COSTA, matrículas DNIT nº 5707 e SIAPE nº 1807842;
MARLON ACILINO SGUARIO VALLE BASTOS, matrículas DNIT
nº 5708 e SIAPE nº 1807847; ANTONIO RODRIGUES DE VAS-
CONCELOS FILHO, matrículas DNIT nº 5703 e SIAPE nº 1805607
e PAULO KENITI INOUE, matrículas DNIT nº 879 e SIAPE nº
1094578.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador
Geral da Administração das Hidrovias do Paraguai.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 373, DE 19 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 288/2017-SUGOF, resolve:

Exonerar MATHEUS BELIN, matrícula SIAPE n° 1873638,
do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIALISTA I, para o
qual foi nomeado conforme Portaria n° 203, de 06/05/2015, vinculado
à SUGOF/DIROP, com lotação em Brasília/DF, a partir desta data.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 581, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012199/2017-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República, ALEXANDRE CAMANHO DE AS-
SIS, no período de 24 a 28 de julho de 2017, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar da XXXV Reunião Plenária e de reuniões do Grupo de Tra-
balho do Grupo de Ação Financeira da América Latina contra a
Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do Terrorismo (GAFILAT)",
a realizarem-se entre os dias 24 e 28 de julho de 2017, em Buenos
Aires, Argentina.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 616, DE 187 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei
Complementar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto
no art. 33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº
556/2014, resolve:

Designar o Procurador da República ANDREY BORGES
DE MENDONÇA para atuar no Procedimento de Cooperação In-
ternacional nº 1.00.000.016142/2016-17, instaurado pela Secretaria de
Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência em
matéria penal oriundo do Ministério Público do Chile.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 610, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício nº 331/2017-PR-PI-GAB/PC, de 17 de julho de 2017, da
Procuradoria da República no Estado do Piauí, e por necessidade de
serviço, resolve:

Designar o Procurador da República ANTÔNIO CAVAL-
CANTE DE OLIVEIRA JÚNIOR para exercer, no período de 17 a 21
de julho de 2017, a função de substituto eventual do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no
Estado do Piauí, na falta ou impedimento do titular e do seu res-
pectivo substituto.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 60, DE 18 DE JULHO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Instituir correição ordinária na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região (PGEA nº 1.00.002.000067/2017-25), a
realizar-se de forma virtual com base nos relatórios gerenciais dis-
poníveis no Portal da Corregedoria no Sistema Único, objetivando a
celeridade e a adequação ao contingenciamento orçamentário.

Art. 2º Os trabalhos observarão as disposições contidas no
Ato Ordinatório CMPF nº 1/2013, alterado pelos Atos Ordinatórios
CMPF nº 1, de 24/1/2014, e nº 2, de 25/6/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 133, DE 18 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora EUFRASIA SOUSA ESTRE-
LA, matrícula MPF nº 26840, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe, Nível III, FC-3, do Núcleo de Registro e Acom-
panhamento Funcional da PRR 1ª Região, NURAF/PRR1ª, a partir de
17/07/2017.

Ministério Público da União
.



Nº 138, quinta-feira, 20 de julho de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Designar o servidor RONALDO RAMOS DE AMO-
RIM FREIRES, matrícula MPF nº 28637, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração,
para a função de confiança de Chefe, Nível III, FC-3, do Núcleo de
Registro e Acompanhamento Funcional da PRR 1ª Região, NU-
RAF/PRR1ª

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 347, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO FIGUEIREDO SIL-
VEIRA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 15523,
do encargo de substituto eventual da função de confiança de Chefe da
Divisão de Apoio e Acompanhamento Processual, CC-2, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar a servidora MARIA VIVEIROS PEIXOTO
VOLKMER FELL, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 13556, para o encargo de substituto
eventual da função de confiança de Chefe da Divisão de Apoio e
Acompanhamento Processual, CC-2, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

Art. 3º Dispensar o servidor LUIS FERNANDO QUIRINO
CABRAL, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 16518, do encargo de substituto eventual da função
de confiança de Chefe da Divisão de Exame, Registro, Classificação,
Distribuição e Informações Processuais , CC-2, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

Art. 4º Designar o servidor AUGUSTO CARLOS VIEIRA
MOURAO LEITE, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 18009, para o encargo de substituto
eventual da função de confiança de Chefe da Divisão de Exame,
Registro, Classificação, Distribuição e Informações Processuais , CC-
2, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar MAYCON ANTONIO MOREIRA, matrícula nº
29436-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. MARLON ALBERTO WEI-
CHERT, em vaga decorrente da aposentadoria de MARCIA GODOI
DA SILVA MATOS , matrícula nº 3991-8, ocorrida em 02/07/2017,
com publicação no D.O.U., Seção 2, de 03/07/2017.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 213, DE 18 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar, KAREN GARGIULO DA CUNHA, matrícula
nº 16855-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, da função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Dra. MÁRCIA NOLL BARBOZA.

2 - Dispensar, a partir de 17/07/2017, RAFAEL RIOS RI-
BEIRO, matrícula nº 17135-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. EUGÊNIA AU-
GUSTA GONZAGA.

3 - Designar KAREN GARGIULO DA CUNHA, matrícula
nº 16855-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Dra. EUGÊNIA AUGUSTA
GONZAGA.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 302, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL COSME DE CAR-
VALHO LEAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula nº 19477, da função de
Coordenador de PRM Nível I (FC-3), da Procuradoria da República
do Município de Guanambi.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL COSME DE CAR-
VALHO LEAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula nº 19477, lotado na
Procuradoria da República do Município de Guanambi, para exercer
cargo de Assessor Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa de
Cínthia Hellen Martinez Cal, matrícula n° 26666, conforme Portaria
PR/BA N° 297, de 14 de julho de 2017.

Art. 3º Designar o servidor MARCOS ALOÍSIO OLIVEIRA
BOMFIM, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 25786, para exercer função
de Coordenador de PRM Nível I (FC-3), da Procuradoria da Re-
pública do Município de Guanambi, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Rafael Cosme de Carvalho Leal, matrícula nº 19477.

Art. 4º Dispensar o servidor LEANDRO TEIXEIRA DE
ANDRADE FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 27721, lotado na
Procuradoria da República do Município de Guanambi, da função de
Assistente Nível II (FC-2) vinculada a Procuradoria da República do
Município de Bom Jesus da Lapa.

Art. 5º Designar o servidor LEANDRO TEIXEIRA DE AN-
DRADE FILHO ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula nº 27721, para exercer
função de Assistente Nível II (FC-2), do gabinete do 2° Ofício da
Procuradoria da República do Município de Guanambi, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Osvaldo José dos Santos Junior,
matrícula nº 26837, conforme Portaria PR/BA N° 297, de 14 de julho
de 2017.

Art. 6º Designar servidor LUIZ ALBERTO DE ANDRADE
BRASIL FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, matrícula nº 29292, lotado na
Procuradoria da República do Município de Guanambi, para exercer
função Assistente Nível II (FC-2) vinculada a Procuradoria da Re-
pública do Município de Bom Jesus da Lapa.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 303, DE 19 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora JANAINA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 16131, do cargo de Assessor Nível II (CC-2) de gabinete de
procurador, da Procuradoria da República do Município de Barrei-
ras.

Art. 2º Designar o servidor BRUNO SÁ ANDRADE, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28649, para cargo em Comissão de Assessor Nível II (CC-2) de
gabinete de procurador, da Procuradoria da República do Município
de Barreiras, em vaga decorrente da exoneração da servidora JA-
NAINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 16131.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA No- 304, DE 19 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor PAULO VALENTIM LEITE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26062, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 1º Nomear KARINE DUARTE E SILVA, requisitada do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1º Região, para
exercer na PRM/ Feira de Santana o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
da exoneração do servidor Paulo Valentim Leite, matrícula 26062.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 193, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR THAISA SILVA DE OLIVEIRA NU-
NES, Bacharel em Direito, para o cargo em comissão Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr. André Carlos
de Amorim Pimentel Filho da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA Nº 197, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor LUIS GUSTAVO BRITTO
VIEIRA, Matrícula nº 24019 servidora ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o cargo
em comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Thiago Lemos de Andrade da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 272, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 19/6/2017, o servidor RICAR-
DO CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula 20838-8, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador da República Marcos Alexandre Bezerra Wanderley de
Queiroga, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, de-
signando em seu lugar o servidor CHRISTIAN GNATY ALVES DE
MELO, matrícula 18599-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 278, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 15/7/2017, a servidora
LUCIANA SOARES DA COSTA, matrícula 24775-8, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Adminis-
tração, código TC010101, da função de Secretário - Nível I, FC-01,
da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria
da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 518, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança,
conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Pro-
curadoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

Art. 2° Designar os servidores para exercerem as funções de
confiança, conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa
da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

Art. 3° Exonerar os servidores dos cargos em comissão,
conforme Anexo III, integrantes da estrutura administrativa da Pro-
curadoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

Art. 4° Nomear os servidores para exercerem os cargos em
comissão, conforme Anexo IV, integrantes da estrutura administrativa
da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.



Nº 138, quinta-feira, 20 de julho de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ

DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA 19533-2 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO

PROCESSUAL
DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA DE SOUSA 8990-7 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
FC-2 ASSISTENTE - NÍVEL II - GAB DRA.DANIELA

CASELANI SITTA
THIAGO JOSÉ FARIAS PAES 23699-3 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO FC-2 ASSISTENTE - NÍVEL II- GAB DR. WILLIAM

TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI

ANEXO II
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
KRIS CORRÊA DUARTE BARROS 15538-1 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO

PROCESSUAL
MELISSA DA SILVA MARÃO 21288-1 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO FC-2 ASSISTENTE - NÍVEL II - GAB DRA.DANIE-

LA CASELANI SITTA
CARLOS EDUARDO KANIA 20359-9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
FC-1 ASSISTENTE - NÍVEL II- GAB DR. WILLIAM

TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI

ANEXO III
EXONERAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
CARLOS EDUARDO KANIA 20359-9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
CC-2 ASSESSOR - NÍVEL II , DA CHEFIA DE GA-

BINETE, DA PR/PR, PARA EXERCÍCIO NA
PRM/FOZ DO IGUAÇU

KRIS CORREA DUARTE BARROS 15538-1 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-
NISTRAÇÃO

CC-2 ASSESSOR - NÍVEL II , DA CHEFIA DE GA-
BINETE, DA PR/PR, PARA EXERCÍCIO NA

PRM/FOZ DO IGUAÇU
ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
CC-2 ASSESSOR - NÍVEL II, DA PRM FOZ DO

IGUAÇU

ANEXO IV
NOMEAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ

DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
CC-2 ASSESSOR - NÍVEL II , DA CHEFIA DE GA-

BINETE, DA PR/PR, PARA EXERCÍCIO NA
PRM/FOZ DO IGUAÇU

KAROLYNE OLIVEIRA SIQUEIRA 27402-0 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO CC-2 ASSESSOR - NÍVEL II , DA CHEFIA DE GA-
BINETE, DA PR/PR, PARA EXERCÍCIO NA

PRM/FOZ DO IGUAÇU
ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA 19533-2 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMI-

NISTRAÇÃO
CC-2 ASSESSOR - NÍVEL II, DA PRM FOZ DO

IGUAÇU

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 627, DE 12 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e conforme
ofício nº 890, de 10/07/2017 (PRM-RGR-RS-00003352/2017), re-
solve:

1. Exonerar a servidora MARINA TRINDADE LEÃO, Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26499, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete
da Procuradora-Chefe, com exercício no Gabinete do Procurador da
República Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva, na Procuradoria
da República no Município de Rio Grande;

2. Dispensar o servidor LUÍS FELIPE ISQUIERDO BA-
CHINI, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 11964, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Procurador da República Pedro Hen-
rique Oliveira Kenne da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Rio Grande;

3. Nomear o servidor LUÍS FELIPE ISQUIERDO BACHI-
NI, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 11964, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com
exercício no Gabinete do Procurador da República Pedro Henrique
Oliveira Kenne da Silva, na Procuradoria da República no Município
de Rio Grande;

4. Designar a servidora MARINA TRINDADE LEÃO, Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26499, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete
do Procurador da República Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva,
da Procuradoria da República no Município de Rio Grande.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA No- 646, DE 17 DE JULHO DE 2017

AO PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 787, de
29/09/2015, bem como solicitação contida no OFÍCIO 3747/2017, de
11/07/2017 (ÚNICO PR-RS-00026339/2017), resolve:

1. Exonerar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, matrícula 8883, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora THAÍS SCHARDOSIM ANTU-
NES, matrícula 16742, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, da função de confiança de Assistente-Nível II,
Código FC-2, do GBPR9-Gabinete do Procurador da República Fe-
lipe Bretanha Souza, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

3. Nomear a servidora THAÍS SCHARDOSIM ANTUNES,
matrícula 16742, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, matrícula 8883, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente-Nível
II, código FC-2, do GBPR9-Gabinete do Procurador da República
Felipe Bretanha Souza, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 120, DE 17 DE JULHO DE 2017

A PROCURADOR-CHEFE EM SUBSTITUTO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições, previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1°. Dispensar, a partir de 17 de julho de 2017, o servidor
Márcio José de Souza Melo Júnior, matrícula 24786, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo da
Função de Confiança, FC-3, de Coordenador da Procuradoria da Re-
pública do Município de Vilhena no Estado de Rondônia.

Art. 2°. Dispensar o Etheny Bezerra da Silva, matrícula
25533, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, do encargo da Função de Confiança, FC-1, de Chefe do Setor
Administrativo da Procuradoria da República do Município de Vi-
lhena no Estado de Rondônia.

Art. 3°. Designar o servidor Etheny Bezerra da Silva, ma-
trícula 25533, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para o encargo da Função de Confiança, FC-3, de Co-
ordenador da Procuradoria da República do Município de Vilhena no
Estado de Rondônia.

Art. 4°. Designar o servidor Victor Gustavo Bernardes da
Silva, matrícula 28878, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, para o encargo da Função de Confiança, FC-1,
de Chefe do Setor Administrativo da Procuradoria da República do
Município de Vilhena no Estado de Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.175, DE 19 DE JULHO DE 2017

PGEA 10164.2017.0.900/7
A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-

cício, no uso de suas atribuições, nos termos da letra "c" do inciso
XIV e do inciso XXI, ambos do art. 91, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho CRIS-
TINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE para, na
ausência do Procurador-Geral do Trabalho e da Vice-Procuradora-
Geral do Trabalho, responder pela Procuradoria-Geral do Trabalho
nos dias 20 e 21 de julho de 2017.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO




